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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce byl vývoj screeningové metody pro analýzu

17 benzodiazepinů ve vzorcích moči pomocí vysokoúčinné kapalinové chromatografie

s tandemovou hmotnostní detekcí (UHPLC-MS/MS). Dílčím úkolem bylo optimalizovat

podmínky enzymatické hydrolýzy glukuronidů benzodiazepinů v moči s využitím metody

plánování experimentů (DOE).

Optimalizovaný chromatografický systém se skládal z kolony Zorbax Eclipse Plus

Phenyl-Hexyl RRHD (100 × 2,1 mm, 1,8 μm), dvousložkové mobilní fáze tvořené vodou

s 0,1% obsahem octové kyseliny (složka A) a acetonitrilem s 0,1% obsahem octové

kyseliny (složka B) v různém poměru dle gradientového programu. Průtok činil

0,2 ml/min, teplota kolony byla 40 °C. Celková doba analýzy činila 12 min.

Za optimalizovaných podmínek byly proměřeny kalibrační křivky všech analytů

v methanolu i v moči.

Byly nalezeny optimální detekční podmínky pro oxazepam-glukuronid, který byl

v rámci pilotního experimentu hydrolyzován za použití β-glukuronidasy z ušně, čímž byla

potvrzena funkčnost enzymu. Optimalizace podmínek enzymatické hydrolýzy

prostřednictvím 27 experimentů vygenerovaných programem Minitab 16 podle

Box-Behnken design bude realizována později.

ABSTRACT

The aim of this diploma thesis was the development of a screening method for

analysis of 17 benzodiazepines in urine samples using ultra high-performance liquid

chromatography with tandem mass spectrometric detection. The partial task was

to optimize the conditions for the enzymatic hydrolysis of benzodiazepine glucuronides

present in urine using design of experiments (DOE).

The optimized chromatographic system consisted of a Zorbax Eclipse Plus

Phenyl-Hexyl RRHD column (100 × 2.1 mm, 1.8 μm) and mobile phase consisting of

water with 0.1 % acetic acid (component A) and acetonitrile with 0.1 % acetic acid

(component B) in various ratios according to the gradient program. Flow rate was

0.2 ml/min, column temperature was 40 °C, and total analysis time was 12 min.

Calibration curves for all analytes were measured under optimized conditions in methanol

and urine.

After optimal detection conditions for oxazepam-glucuronide were found,

oxazepam glucuronide was hydrolysed using β-glucuronidase from the abalone to confirm

the functionality of the enzyme within the pilot experiment. Optimization of enzymatic

hydrolysis conditions via 27 experiments proposed by program Minitab 16 using the

Box-Behnken design will be realized later.
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SEZNAM ZKRATEK A SYMBOLŮ

a.u. relativní jednotka (Arbitrary Unit)

ACN acetonitril

AP-MALDI ionizace laserem za přÍtomnosti matrice za atmosferickéhoho tlaku

(Atmospheric Pressure Matrix Assisted Laser Desorption Ionization)

BZD benzodiazepiny

CAS registrační číslo (Chemical Abstracts Service)

CCD central composite design

CNS centrální nervová soustava

DAD detektor diodového pole (Diode Array Detector)

DOE design of experiments

ECD detektor elektronového záchytu (Electron Capture Detector)

ESI ionizace elektrosprejem (Electrospray Ionization)

GABA kyselina γ-aminomáselná

GC plynová chromatografie (Gas Chromatography)

GIT gastrointestinální trakt

IPA isopropylalkohol

IS interní standard

LLE extrakce kapalina-kapalina (Liquid-Liquid Extraction)

Mr relativní molekulová hmotnost

Mmon. monoizotopická molekulová hmotnost

m/z poměr molekulové hmotnosti a nábojového čísla

MeOH methanol

MRM sken jedné nebo více iontových reakcí (Multiple Reaction Monitoring)

MS hmotnostní spektrometrie (Mass Spectrometry)
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MS/MS tandemová hmotnostně spektrometrická detekce

OFAT one factor at a time

P rozdělovací koeficient oktanol/voda

pKa záporně vzatý logaritmus kyselé disociační konstanty

Scan základní sken - sken hmotnostních spekter v určitém rozsahu m/z

SIM selektivní záznam vybraného iontu (Selected Ion Monitoring)

SPE extrakce na pevné fázi (Solid Phase Extraction)

t čas (min)

𝑇1 2 ⁄ poločas eliminace (h)

TLC chromatografie na tenké vrstvě (Thin Layer Chromatography)

TOF analyzátor doby letu (Time of Flight)

RT laboratorní teplota (Room Temperature, 25 °C)

UHPLC ultra vysoce účinná kapalinová chromatografie (Ultra-High Performance

Liquid Chromatography)

UTLC ultra tenkovrstvá chromatografie (Ultrathin-Layer Chromatography)

UV ultrafialová oblast (ultraviolet)

v/v objem/objem

Vd distribuční objem (l)
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1 ÚVOD

Benzodiazepiny jsou široce využívány ve farmakoterapii pro své anxiolytické,

sedativní, hypnotické a myorelaxační účinky, zprostředkované ovlivněním GABAA

receptorů v mozku. Ruku v ruce s rozšířením těchto léků v klinické praxi šla

i vzrůstající četnost intoxikací benzodiazepiny. Ačkoliv je toxicita benzodiazepinů

obvykle klasifikována jako nízká, zejména ve srovnání s jejich předchůdci – barbituráty,

mohou i ony způsobovat problémy [1]. Středně toxické projevy jsou vyvolány přibližně

až dvacetinásobkem terapeutické dávky, šedesátinásobek potom může být letální,

přičemž však toxicita výrazně stoupá při kombinaci s alkoholem, opiáty nebo

tricyklickými antidepresivy [2]. Kromě intoxikací se sebevražedným úmyslem, bývají

benzodiazepiny zneužívány v kriminálních případech, například k ovládnutí oběti [3].

Tudíž jsou benzodiazepiny často stanovovány jak v klinických, tak ve forenzních

případech, což si žádá zavedení spolehlivých a citlivých metod jejich detekce

v biologických matricích. Spojení separačních metod jako je kapalinová nebo plynová

chromatografie s tandemovou hmotnostní detekcí je proto častou volbou.

Velmi často analyzovanou biologickou matricí pro prokázání přítomnosti

benzodiazepinů je moč, vzhledem k jejich vyšším koncentracím a zároveň delší

persistenci [4]. Benzodiazepiny jsou v těle intenzivně metabolizovány, aby se tak

usnadnilo jejich vylučování, proto jsou v moči původní formy léčiva přítomny pouze

ve velmi malém množství. Hydrolýza metabolitu, tedy konjugátu kyseliny glukuronové

a benzodiazepinů, je proto ke zlepšení citlivosti detekce nezbytná. Enzymatická

hydrolýza glukuronidů může být co do účinnosti méně efektivní a časově náročnou

variantou, je však v posledních letech stále více využívaná. Vzhledem k její šetrnosti

a zachování původní struktury léčiva tento postup nabízí možnost přesněji určit

původně podané léčivo. Optimalizací podmínek enzymatické hydrolýzy lze zvýšit

efektivitu a zároveň omezit čas nutný ke zpracování vzorku.

Výrazné urychlení procesu optimalizace podmínek enzymatické hydrolýzy může

přinést použití přístupu plánování experimentů („Design of experiment”), kdy se

současně mění více faktorů, které by mohly mít vliv na účinnost enzymu. Použitím této

statistické metody lze značně snížit počet experimentů, nutných k optimalizaci

podmínek enzymatické reakce. V odborné literatuře lze sice vypátrat několik prací,
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zabývajících se porovnáváním účinnosti β-glukuronidas z různých zdrojů [5, 6], avšak

zřídkakdy se soustředí na vhodnost použitých podmínek reakce a jejich optimalizaci

(nebo to nezmiňují).

Předkládaná práce vznikla ve spolupráci s laboratoří Ústavu soudního lékařství

a toxikologie, Všeobecné fakultní nemocnice v Praze a 1. lékařské fakulty Univerzity

Karlovy. Cílem této práce bylo vyvinout a optimalizovat UHPLC metodu s hmotnostní

detekcí pro screening 17 benzodiazepinů a jejich metabolitů, která by byla vhodným

nástrojem k prokázání léčiva v moči intoxikovaného pacienta. Dále s využitím

statistické metody plánování experimentů (Design of Experiments, DOE) optimalizovat

postup a podmínky enzymatické hydrolýzy glukuronidů benzodiazepinů.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Benzodiazepiny

2.1.1 Farmakologické indikace

Psychofarmaka patří v dnešní době celosvětově k jedněm z nejčastěji

předepisovaných léčiv. Do této skupiny látek patří i benzodiazepiny (BZDs) a díky


[…]


a roztok B bez enzymu. Přiřazení píků: A – oxazepam (tR= 6,7 min); B – oxazepam

glukuronid (tR= 4,0 min); IS – diazepam-d5 (tR= 8,6 min). Meřeno za optimalizovaných

detekčních i separačních podmínek.
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Obr. 18: Schématické znázornění hydrolýzy oxazepam glukuronidu katalyzované

hydrolytickým enzymem β-glukuronidasou; katalytická účinnost enzymu je ovlivněna

především pH prostředí, teplotou a reakčním časem.
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4.4.3 Sestavení plánu experimentů

V rámci optimalizace podmínek enzymatické hydrolýzy pomocí DOE bude

provedeno celkem 27 experimentů uvedených v tab. 14. Plán experimentů byl

vygenerován pomocí programu Minitab 16 podle modelu Box-Behnken design

na základě zadaných kvantitativních faktorů. Do designu byly vybrány následující

faktory a jejich sledovaná rozmezí:

• teplota (25 – 70 °C);

• pH (3 – 7);

• reakční doba (10 min – 15 h);

• množství enzymu (2 – 10 kU).

Interval hodnot faktorů byl nastaven na základě podmínek enzymatické hydrolýzy

uvedených v odborné literatuře (viz kapitola 2.4 tab. 4) a zároveň tak, aby optimální

hodnota daného faktoru byla v tomto rozmezí pravděpodobná (rozsah hodnot faktorů je

limitován teplotní a pH stabilitou enzymu).

Účinnost enzymatické hydrolýzy bude sledována vyhodnocením změny poměru

plochy píku benzodiazepinu (oxazepamu, lorazepamu, midazolamu) a/nebo jejich

glukuronidu a interního standardu.
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Tab. 14: Vygenerované pokusy plánovaného experimentu.

číslo

exp.
teplota

(°C)
pH

čas

(h)
aktivita enzymu

(U)

1 70 7 7,58 6000

2 47,5 5 15 2000

3 25 5 7,58 10000

4 47,5 5 7,58 6000

5 25 5 0,16 6000

6 70 3 7,58 6000

7 70 5 7,58 2000

8 47,5 7 7,58 10000

9 47,5 3 7,58 10000

10 70 5 7,58 10000

11 25 7 7,58 6000

12 25 5 15 6000

13 47,5 3 0,16 6000

14 25 3 7,58 6000

15 47,5 5 0,16 2000

16 47,5 5 7,58 6000

17 47,5 3 7,58 2000

18 25 5 7,58 2000

19 47,5 7 0,16 6000

20 70 5 0,16 6000

21 47,5 5 15 10000

22 47,5 5 7,58 6000

23 47,5 5 0,16 10000

24 47,5 3 15 6000

25 47,5 7 7,58 2000

26 70 5 15 6000

27 47,5 7 15 6000
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5 ZÁVĚR

Byla vyvinuta screeningová UHPLC-MS/MS metoda pro detekci

benzodiazepinů a jejich metabolitů v moči, jmenovitě pro 1-OH-midazolam,

3-OH-bromazepam, midazolam, 1-OH-alprazolam, lorazepam, clonazepam,

bromazepam, flunitrazepam, alprazolam, temazepam, desmethylflunitrazepam,

oxazepam, 7-NH2-clonazepam, diazepam, 7-NH2-flunitrazepam, desmethyldiazepam

a medazepam.

Optimalizovaný separační systém byl tvořen kolonou Zorbax Eclipse Plus

Phenyl-Hexyl RRHD (100 × 2,1 mm, 1,8 μm), mobilní fáze obsahovala vodu s 0,1 %

octové kyseliny (složka A) a acetonitril s 0,1 % octové kyseliny (složka B). Eluce byla

gradientová (čas: 0-5-6-7-9, složka B: 25-50-80-80-25), průtok mobilní fáze byl

0,2 ml/min a teplota kolony byla 40 °C. Detekce probíhala na hmotnostním

spektrometru s trojitým kvadrupólem, iontový zdroj byl elektrosprej pracující

v pozitivním modu, pro každý analyt byly optimalizovány podmínky pro nalezení

dvojice prekurzorový a produktový iont.

Za optimalizovaných detekčních a separačních podmínek byly naměřeny

kalibrační závislosti všech 17 benzodiazepinů v methanolu v koncentračním rozsahu

2 – 4500 ng/ml a v moči v koncentračním rozsahu 2 – 1000 ng/ml, jako vnitřní standard

byl použit diazepam-d5 o koncentraci 100 ng/ml. Výsledky závislosti poměru ploch

(výšek) píků analytu a píku interního standardu na koncentraci byly zpracovány

metodou lineární regrese. Dále byly určeny meze detekce a kvantifikace všech analytů

v methanolu i v moči. Meze detekce analytů v moči se pohybovaly v rozmezí

0,4 – 6,3 ng/ml.

Pro enzymatickou hydrolýzu glukuronidů benzodiazepinů byla na základě

literární rešerše vybrána β-glukuronidasa z ušně (Haliotis sp.). Byly optimalizovány

detekční podmínky pro oxazepam-glukuronid a byl proveden pilotní experiment,

kterým byla potvrzena funkčnost vybraného enzymu.
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Byly definovány kvantitativní faktory ovlivňující míru účinnosti enzymatické

reakce a pro tyto faktory (teplota, pH, reakční doba a množství enzymu) byly nastaveny

intervaly hodnot. S využitím statistické metody DOE byl pomocí programu Minitab 16,

podle modelu Box-Behnken design vygenerován seznam experimentů, jejichž

provedením a vyhodnocením příslušné změny poměru plochy píku oxazepamu

(nebo oxazepam-glukuronidu) a interního standardu bude možné určit optimální

podmínky enzymatické hydrolýzy. Tyto experimenty budou realizovány, až budou

k dispozici všechny vybrané benzodiazepin-glukuronidy.
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