Posudek školitele diplomové práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky: Lucie Havelková

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování tématu práce 1

Během zpracování zadaného tématu 1

Při sepisování práce 1

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky

1

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3. : Téma diplomové práce je aktuální a bylo zadáno

Ústavem analytické toxikologie v Praze. Bc. Lucie Havelková se zadanou problematikou

vypořádala velmi dobře a při jejím řešení prokázala velkou míru samostatnosti, experimentální

zručnosti a také velmi dobré teoretické znalosti a zkušenou práci s literaturou. Bohužel se

nepodařilo splnit všechny cíle, původně plánované, protože vzorky objednané na počátku

února byly dodány až v srpnu a vzhledem k plánované publikaci budou některé experimenty

ještě doměřeny.

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení:

Navrhovaná celková klasifikace: výborně

Datum vypracování posudku: 29. 8. 2018

Jméno a příjmení, podpis školitele: Doc. RNDr. Zuzana Bosáková, CSc